[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРШИЧСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО района Смоленской области

	РЕШЕНИЕ

	от    17 августа      2020 г.

	№ 14

	Об исполнении  бюджета  муниципального образования  Ершичского  сельского поселения Ершичского района  Смоленской  области за  первое полугодие   2020 года.

	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ЕРШИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального образования  Ершичского  сельского  поселения  Ершичского района  Смоленской области за  первое полугодие  2020 года по доходам в сумме   5 113 239,88 рублей,  по расходам в сумме  4 465 034 ,05 рубля  с превышением доходов   над  расходами    (профицит  бюджета муниципального образования Ершичского сельского  поселения Ершичского района Смоленской области)  648 205,83 рублей.  (Отчет прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию  на официальном сайте Ершичского  сельского поселения Ершичского  района Смоленской области с электронным адресом: http://ershichsp.admin-smolensk.ru.

Глава муниципального образования

Ершичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области

 С.И.Орлова

Пояснительная записка

 к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 1 полугодие  2020 года.

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области действует в соответствии с Уставом  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области принятого Решением Ершичского районного Совета депутатов от 20.06.2005 г. № 38. На Администрацию муниципального образования – Ершичский район Смоленской области возлагается исполнение полномочий Администрации Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области по решению вопросов местного значения и по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ершичского сельского поселения федеральными законами и областными законами.

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области исполняет полномочия в пределах компетенции Администрации поселения.

Раздел 2 «Результаты деятельности субъектов бюджетной отчетности».

Доходы бюджета

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области является администратором доходов бюджета  муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

За 1 полугодие 2020 года поступило администрируемых доходов в сумме 5 113 239,88 рублей при годовом плане  154 507 858,27 рублей или 3,31 %.

Фактические показатели налоговых и неналоговых  доходов составляют        2 406 839,89 рублей, или 41,78 %.

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ:

· Налог на прибыль, доходы – план 2 965 800,00 рублей, фактическое поступление налога составило 1 153 291,91  рубль, или 38,89 % .

· Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации - план 1 242 355,69 рублей, фактическое поступление налога составило  505 221,21 рубль или 40,67 % .
· Налог на совокупный доход – план 2 250,00 рублей, фактическое поступление –   « - » 2 719,96  рублей или 0,00 %.

· Налоги на имущество -  план 1 549 800,00 рублей, фактическое поступление – 751 046,73 рублей или 48,46 %.

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ:

· Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и   муниципальной собственности – план  500,00 рублей, фактическое поступление за 1 квартал 2020 года 0,00 рублей.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов за  1 полугодие  2020 года в общих исполненных доходах составляет 47,07 %.

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:

Поступление безвозмездных источников можно охарактеризовать следующим образом:

                                                                                                                                       (рублей)

	Наименование безвозмездного поступления
	План
	     Факт

	ИТОГО
	148 747 152,58
	2 706 399,99

	в том числе:

	Дотации  бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации из них:
	4 628 600,00
	2 314 200,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	4 628 600,00
	2 314 200,00

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)     из них:
	144 118 552,58
	392 199,99

	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	392 200,00
	392 199,99

	Субсидии бюджетам сельских поселениям на реализацию программ формирования современной городской среды
	1 832 728,58

	0,00

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	141 893 624,00
	0,00

Удельный вес безвозмездных поступлений за 1 полугодие  2020 года в общих исполненных доходах составляет   52,93 %.
Расходы бюджета

Расходы бюджета муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме 127 216 907,11 рублей. Кассовое исполнение за 1 полугодие 2020 года по расходной части сложилось в сумме 4 465 034,05 рубля или 3,51 %, из них направлено:

- на топливно-энергетический комплекс 595 745,57 рублей, удельный вес в общей сумме расходов составил 13,34 %;

- на прочие материальные затраты 3 869 288,48 рублей, удельный вес в общей сумме расходов составил 86,66 %.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» утверждены расходы в сумме        910 930,00 рублей  кассовые расходы за 1 полугодие 2020 года составили 496 431,00   рублей, что составляет 54,50 % от утвержденной суммы расходов, в том числе:

· по подразделу 0103 функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований факт - 0,00 рублей при плане    144 000,00 рублей (расходы на функционирование Совета депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области носят заявительный характер, за 1 полугодие 2020 года таких расходов представлено не было);

· по подразделу 0106 обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора факт - 0,00 рублей при плане 20 331,00 рубль (расходы на обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии планируются произвести в 4 квартале 2020 года);

· по подразделу 0107 обеспечение проведения выборов и референдумов факт - 0,00 рублей при плане 50 000,00 рублей (расходы планируются в 3 квартале 2020 года);

· по подразделу 0111 расходы за счет резервного фонда факт - 0,00 рублей при плане 50 000,00 рублей (расход из резервного фонда предполагается произвести по мере необходимости);
· по подразделу 0113 другие общегосударственные вопросы факт – 496 431,00 рублей при плане 646 599,00 рублей или 76,78 % из них:

- расходы  на организацию деятельности муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме  29 357,00 рублей, исполнение составляет 10 589,00 рублей или 36,07 %.

Удельный вес раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 11,12 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

По разделу 03 - «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», расходы утверждены в сумме   50 000,00 рублей, исполнение составило 0,00 рублей или  0,00 % (проведение расходов предполагается по мере необходимости).

Удельный вес раздела 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 0,00 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
По разделу 04 «Национальная экономика» расходы утверждены в сумме 118 647 730,26  рублей, исполнение составило  1 911 706,60 рублей или 1,61 %, в том числе:
· по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», план – 118 647 730,26  рублей, исполнение составило  1 911 706,60 рублей или 1,61 % (работы по капитальному ремонту автомобильных дорог с. Ершичи  планируются к проведению в 3-4 квартале 2020 года).

Удельный вес раздела 04 «Национальная экономика » в общих расходах местного бюджета составляет 42,82 %.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» утверждены расходы в сумме      7 473 246,85 рублей, кассовые расходы за 1 полугодие 2020 года составили 1 991 556,51 рублей  или 26,65 %, в том числе:

· по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» - план 400 000,00 рублей, расходы за 1 полугодие 2020 года составили 50 925,35 рублей или 12,73 %;

· по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» - план 1 000 000,00 рубля, факт 403 964,29 рублей или 40,40 %;

· по подразделу 0503 «Благоустройство» - план  6 073 246,85 рублей, факт -         1 536 666,87 рублей или 25,30 %.

Удельный вес раздела 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство » в общих расходах местного бюджета составляет 44,60 %.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
По разделу 10 «Социальная политика» утверждены расходы в сумме 135 000,00 рублей, кассовые расходы за 1 полугодие 2020 года составили  65 339,94 рублей, что составляет 48,40 % от утвержденных расходов, в том числе:
· по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» финансируются расходы на выплату пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности – план 135 000,00 рублей,  факт 65 339,94 рублей, что составляет 48,40 % от утвержденных расходов.

Удельный вес раздела 10 «Социальная политика » в общих расходах исполненного  местного бюджета составляет 1,46 %.

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»

· В форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отражены показатели исполнения бюджета, по показателям менее 45 процентным исполнениям,  приведены причины отклонений от планового процента исполнения. Расходы на функционирование Совета депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области носят заявительный характер, за 1 полугодие 2020 года таких расходов представлено не было. Межбюджетные трансферты по обеспечению функций контрольной - ревизионной комиссии будут перечислены в 4 кв.2020 года.  Расходы  по проведению выборов в органы местного самоуправления сельского поселения  будут произведены в 3 квартале 2020 года. Расходы резервного фонда предусмотрены на чрезвычайные ситуации, за 1 полугодие 2020 года,  чрезвычайные ситуации отсутствовали.
Раздел 4 « Анализ показателей финансовой отчетности»

       Ф. 0503169 « Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»

Дебиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет  94 570 585,47рублей, по состоянию на 01.07.2020 года составляет 150 976 678,58 рублей, из них:

-по счету 1 205 11 000 « Расчеты с плательщиками налоговых доходов» -           1 344 915,17 рублей;
-по счету 1 205 51 000 « Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Р.Ф.»  - 149 631 763,41 рубля.
Кредиторская задолженность на 01.07.2020 года составляет 1 437 530,06 рублей, что на 208 135,21 рублей больше по сравнению с данными на 01.01.2020 – 1 229 394,85 рубля из них:

-по счету 1 205 11 000 « Расчеты с плательщиками налоговых доходов» -   832 872,91 рубля;
-по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам»– 603 768,15 рублей, задолженность по принятым обязательствам за 1-е полугодие  2020 года;
-по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджет»– 889,00 рублей, из них налог на имущество за 2кв.2020 года.
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств во временном распоряжении отображены в форме 0503178 и составляют на 01.07.2020. -180 000,00 рублей , из них:

-МУП «Коммунальщик» обеспечение муниципального контракта муниципального контракта № 35-аэф-2019г. на благоустройство территории за 1- полугодие 2020 года  в сумме 50 000,00 рублей,  № 22-аэф-2020г. на благоустройство территории за 2- полугодие 2020 года в сумме 55 000,00 рублей и муниципального контракта № 23-аэф-2020г. на благоустройство дорог  за 1- полугодие 2020 года в сумме 75 000,00 рублей.

Раздел 5. Прочие вопросы деятельности

В составе квартальной отчетности в связи с отсутствием числовых значений для их заполнения не представляется:

-форма Ф. 0503173 « Сведения об изменении остатка валюты баланса»;

-форма Ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»;

-форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета;

-форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»

Глава муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                                                     В.Е. Абраменков

Главный специалист – главный бухгалтер                                                Е.А. Архипова